
 

 

I forlængelse af teknisk gennemgang for Sundheds- og Ældreudvalget den 31. januar 

2017 af L 76 om ændring af vævsloven og lægemiddelloven fremsendes som aftalt et 

notat om lovforslaget. Notatet er godkendt af Justitsministeriet. Det følger af notatet, 

at der med det foreslåede distributionskrav i L 76 alene er tale om nødvendig imple-

mentering for at leve op til direktivets krav. 

 

Det kan supplerende oplyses, at der med L 76 lægges op til en løsning, som ikke berø-

rer sædbankernes salg af donorsæd, men alene regulerer deres distribution til privat-

personer. Det betyder, at donorsæd fra en specifik kendt eller anonym donor fortsat 

frit vil kunne udvælges af og sælges til privatpersoner i EU via de danske sædbankers 

hjemmesider. Men i stedet for distribution direkte til køberen vil sædbankerne skulle 

levere donorsæden til registrerede vævscentre, fertilitetsklinikker eller lignende. Her 

vil modtageren kunne møde op og blive insemineret eller fertilitetsbehandlet på an-

den vis af en autoriseret sundhedsperson.  

 

I tilgift hertil lægger lovforslaget op til, at distribution også vil kunne ske via autorise-

rede sundhedspersoner, som er ansvarlige for anvendelsen til mennesker, hvilket 

vurderes at være en udvidende fortolkning af vævsdirektivets krav om distribution til 

sundhedsinstitutioner og lignende.  

 

Distributionskravet vurderes ikke at være uforeneligt med, at en sundhedsperson kan 

tage på hjemmebesøg med henblik på at tilbyde behandlingsydelser med donorsæd. I 

så fald skal sundhedspersonen dog for eksempel sikre sig, at eventuel overskydende 

sæd tages med retur for at sikre, at videredistribution af sæden ikke kan finde sted. 

 

Sædbankerne kan således afsøge muligheder for konkrete samarbejder med fertili-

tetsklinikker eller sundhedspersoner i EU-landene med henblik på at tilbyde sådanne 

udgående services. De givne services skal leveres i overensstemmelse med lovgivnin-

gen i det pågældende land. 
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